## VARIÆ LECTIONES.

<sup>111</sup> ut c. Harcesburgh 2. <sup>112</sup> sic illud p. 1b. <sup>113</sup> velaret 1b. <sup>114</sup> confesse 1. <sup>115</sup> mete 1. <sup>116</sup> humilem 2. <sup>117</sup> diruerunt 1.

## NOTÆ.

(27) scil. Harzburg

non suam curarent vindicare injuriam , saltem contumeliam Deo Deique sanctis illatam remanere non patarentur inultam. Ait Saxones non dicendos esse christianos, qui, cum supradicta scelera in domo Christi facerent, se Christum nec <sup>119</sup> amare nec timere monstrarent. Illos vero debere per hoc esse se Christi fideles ostendere, si, zelo Christi ferventes, ejus injurias non dubitarent ipso adjuvante vindicare. Haec querimonias et supplicationes dum, quotiens fieret principum conventus, repeperet, annus integer evolvitur, antequam sua voluntas, ut in Saxoniam ducere posset exercitum, completeretur. Namque omnes qui miseras miserabiles, quas intulerat Saxonie, sciebant, cum omne bellum res sit aspera nec hujus belli satis pateret idonea causa, ad differendum hoc bellum quaslibet occasiones quærebant. Quod nisi Rodolfum ducem Suevorum, quando cum rege foedus inibant, ut supra dictum est, Saxones offendissent, adbuc forsitan rex copias contra Saxoniam non haberet. Ille enim a Saxonibus, quorum confidebat auxilio, deceptus, regi quomodo poterat reconciliatur, et ei primus se cum suis omnibus Saxones hostiliter invasorum pollicetur. Sed hoc, ut dixi, post annum fiet integrum.

36. Interea missis vero in omnes circumquaque gentes legatis, donando, majora promittendo, cunctos si posset homines Saxonibus voluit hostes efficere, quia non tam eos suæ potestati, quod leviter fieret sine bello, subicere, quam funditus ab hominum numero quærebat adimere. Duci Boemorum Wrotizlao <sup>120</sup> Misnam civitatem cum omnibus <sup>121</sup> ad eam pertinentibus promisit, et sic eum, ut suis partibus adjutor esset, ascivit. Liuticensibus paginis crudelitatis quam semper in Saxones habuerant frena laxavit, et quantum Saxonie suis finibus possent adjungere concessit. Illi vero dixerunt se Saxones multis bellorum tempestatibus expertos agnovisse, et se raro vel nunquam de bellis eorum gavisos fuisse; sibi suam terram sufficere, seque, si suos terminos defendere valeant, contentos esse. Regem Danorum promissionis juramento confirmatae commemorat, seque illi daturum cuncta quæ sit pollicitus affirmat. Philippum, Latinæ Franciæ rectorem, multis pollicitationibus sollicitat, ut antiquæ memor amicitiae, sibi quandocumque vocatus fuerit in auxilium veniat. Sed ille similiter a suis accusatus, et pene paterno solo depositus, vix suum honorem, cui adhuc haerebat, æ dixit retinere; ne lumen isti suum, a quo penitus ceciderat, temptaret reponere. Willehalmum gentis Anglicæ regem hac conditione suum vocavit in auxilium, ut ei vicem redderet æquam, si se umquam haberet necessarium. Ille vero respondit se terram illam bellorum

A violentia pervasisse, et ideo, si reliquerit eam, ne posthac recipiatur in ea, formidare. Willehalmum ducem Pictavorum, matris sue germanum, sororis sue filio rogavit misereri, sibique ferre auxilium, quo posset in regnum patris sui, quo careret injuste, restituvi. At ille tantas Francigenarum, Nortmannorum <sup>122</sup>, vel Aquitanorum virtutes inter se et illum esse respondit, ut nullo ingenio per tantam fortitudinem cum exercitu transire potuisset.

37. Ilis omnibus præter Boemios fraudatus, cum de gentibus exteris vires satis magnas contra Saxones non haberet, pessimum, quod optime sciebat, consilium invenit, ut Saxoniam divideret, et Saxonibus contra Saxones pugnaret, ut quælibet pars victa jaceret, ipse victore exultans triumpharet. Principes igitur C Saxonie singillatim jubet ad se venire, causam fingens aliquam grandem, quam dicebat eorum consilio se velle terminare. Illi, nil dubitantes, quo sunt vocati venerunt, quo nec venire cessarent, si nullius causæ interpositione simplici præcepto regem adire jussi fuissent. Sed venientes singulos primo blandus accipiebat, cumque jam secum aliquamdiu starent, animum suum eis aperuit, et eos, ut se ad opprimendam Saxoniam pro viribus suis adjuvarent, et hoc ipsum nulli proderent, jurare cogebat; quod nisi statim ficerent, ab eo recedere non valebant. Inde factum est, ut in nostra parte pater, in <sup>123</sup> adversa filius esset; hinc frater unus, illinc staret alius. Multi etiam de majoribus qui bona in utrisque regionibus habebant, ut ultraque servarent, sponte sua hic relieto filio sive fratre ad regem transibant, vel ipsi hic remanentes, fratres vel filios ad regem transimittebant. Plerisque militaris ordinis ad se eodem modo vocabat, et prout cujusque animum cognoscebat, minis sive promissionibus ad bellum civile sollicitabat. Etiam famulos ad se vocatos non dignatur orare, ut vel interficiendo vel deserendo dominos, mererentur libertate donari vel etiam domini dominorum suorum fieri. Sed haec omnia occulta erant adhuc; quia si quis ei suum jurabat adjutorium jurare cogebatur ejusdem fidele silentium.

D 38. Quid dicam quod episcopis, quos in suas partes trahere non poterat, hujusmodi dona mittebat, quibus illis episcopatum pariter et vitam adimeret, quatenus his personis daret episcopatum, qui sua voluntati præberent ad omnia consensum. Per quendam fallacem <sup>124</sup> monachum Werinhero <sup>125</sup> Magedaburgensi archiepiscopo pulverem pigmentarium munus egregium misit, quem contra multas segritudines salubrem sibi ab Italia a matre sua transmissum esse mandavit. Cuius partem crustæ panis insertam catulo dari præcepit; eumque <sup>126</sup> sine mora mori vidinus, et quia episcopus talem medicinam non gustaverat lætati sumus.

## VARIAE LECTIONES.

<sup>119</sup> n. Ch. 1. <sup>120</sup> wratislao 2. <sup>121</sup> deest 1. <sup>122</sup> adest 1b. 2. <sup>123</sup> normannorum 1. <sup>124</sup> deest 1 <sup>125</sup> falsum 2. <sup>126</sup> werinhero 1. <sup>127</sup> eum si præcepit ne 1.

39. Sed postquam hæc omnia famæ loquacitas per Saxoniam cœpit prædicare, et mala futura eodem quo postea veniebant ordine prædicere, plebs quidem, quæ causas nescit pensare, lætatur, et omnes qui suas terras invaserint, impetu primo prosternere minatur; at nobilitas magnis angustiis afficitur, dum robur regis prævalidum saunque peregrinum subtili rationis examine metitur. Illinc namque venturos ad pugnam Francos utrumque littus Rheni tenentes, Suevos, Bawarios, Lotharingos, et Boemios aspiciunt; hinc vero non nisi Saxonæ vix tertiam partem inveniunt, quia omnes Westfali et omnes circa Misnam habitantes, regis auro corrupti, a nobis defecerunt<sup>127</sup>. Ipsa quoque pars tertia vix secum fida manebat, quia<sup>128</sup> singulos in ea regia<sup>129</sup> promissa assidue sollicitabant. Omnes etiam episcopi præter quatuor, Magedaburgensem, Halberstadensem, Merseburgensem, Patbarbrunensem<sup>130</sup>, aut aperte ad regem transierunt, aut animo nutanti nobiscum steterunt, ut in quamcumque partem res propere cederent, illic securi declinare potuerint.

40. Eodem tempore multa per Saxoniam signi fieri vidimus, ex quibus mala quæ post venerunt præscire potuimus. Quod enim in Magedaburgensi prato vidimus corvos<sup>131</sup> tam acriter inter se pugnantes, ut alii alias jacere dimitterent exanimes, narrare supersedeo, quia sacratiora, non minus futurorum presaga, narranda habeo. Episcoporum nostrorum virginæ pastorales, aere sereno, immo<sup>132</sup> astivo calore perusto, stantes in capellis ita madescabant ut aqua sua manum suam implerent, si quis eas accipiebat<sup>133</sup>. In Stidaraburg erat lignea Christi in cruce pendens imago, quæ eodem tempore tanto sudoris in astivis diebus manabat fluvio, ut nec in appulis<sup>134</sup> terfaudere quiesceret, et<sup>135</sup> vascula nonnulla suscepit sudore impleret. Werinherus Merseburgensis episcopus, dum sacra missarum solemnia celebraret, et more solito sanguini dominico partem corporis Christi imponeret, fundum calicis pars illa petebat, ac si caro Christi in plumbeum versa fuisset. Quidam presbyter in episcopatu Magedaburgensi in villa Weddinge<sup>136</sup> (28), in neutra parte conversationis egregius, qui nec viitorum labe nec virtutum laude clareret exiunius, dum in sacramentorum confectione venisset ad communionem, calice levato vidi vinum non solum spiritualiter, sed et<sup>137</sup> visibiliter, in sanguinem conversum; cuius rubore<sup>138</sup> pariter et densitate perterritus nihil inde sumere præsumpsit, sed in Magedaburg civitatem, ubi adhuc<sup>139</sup> venerabiliter servatur, cum magno

A timore portavit. Quæ omnia quid significasse possemus, nisi laborem quem post experti<sup>140</sup> sumus?

41. Ergo cum regis ira longitudine temporis in nos nimis accensa, diutius latere non posset, certisque signis, quæ mala nobis cogitabat facere, pateret; tunc principes nostri singuli et universi pariter legationes assiduas nunc cum litteris nunc sine litteris ipsi regi fecerunt, quibus hoc solum ab eo multa supplicatione petierunt, ut, cœtu principum suorum collecto, se coram eis aut culpabiles ostenderet, et convictos eorum judicio puniret, aut ipsi suam innocentiam judicio quolibet ostenderent, et in ejus gratia, sicut hactenus erant, permanerent. Verum cum ab eo nullum pietatis responsum accepissent, et eum de sua tantum perditione modis omnibus tractare

B cognovissent, ad eos qui cum eo principes erant legationes dirigunt, et eos, ut animum regis sibi placare velint, humiliiter petuot. Ex quibus unam, quam Magedalburgensis archiepiscopus Magontino misit archiepiscopo, placuit epistolam supponere, ut ex hac omnes alias, quia omnes unius modi erant, quilibet possit agnoscere.

C 42. « Domno Sigefrido<sup>141</sup> Christi sanctissimo sacerdoti, Werinherus<sup>142</sup> licet indignus sanctæ Magedalburgensis ecclesiæ archiepiscopus, et cum eo omnes Saxonie præsules, duces, comites, et universi simul clerici et laici, magni vel parvi, orationem devotam pariter et servitatem subjectam. Multiplices et magnæ tribulationes, quæ nos nostris peccatis exigentibus inremediabiliter nisi pietas divina subvenierit affligunt, omnium qui vel Deum timent, vel se homines esse cognoscunt, misericordiam suppliciter querere nos compellunt. Unde quia vestram excellentiam Deum timere pariter et amare cognoscimus, specialiter ad almitatis vestræ misericordiam confugimus, humiliiter orantes ut pro ipso Dei timore causam nostram juste pensetis, et, si justa fuerit inventa, misericordiæ vestræ nobis auxilium ipsius amore justitiae, quæ Christus est, tribuat. Dominus noster rex, postquam factus adolescens, abjecto principum suorum consilio, sui juris esse cœpit, et eorum qui nec æquum nec bonum considerant, magisterio se subdidit, semper nos insolito more quærebat opprimere, bona nostra nobis eripere, suisque familiaribus ea contraderet, non ob aliquam culpam, nisi quia illi domi parum vel nichil habebant et terram nostram fructuosam videbant. Itaque munitiona nostræ regionis loca fortissimis castellis occupavit<sup>143</sup>, in quibus armatos non paucos constituit, qui nos aut serviliter sibi servire compellerent aut libertatem defendere vo-

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>127</sup> defecert 1. <sup>128</sup> qui 1. <sup>129</sup> regis 2. <sup>130</sup> patbarbrunensem 1? <sup>131</sup> ita scribendum, res ipsa et Annalista Saxon indicant; cervos 1. <sup>132</sup> ymmo <sup>133</sup> arripiebat? tangebat 2. <sup>134</sup> mapulis 1. <sup>135</sup> deest 1. <sup>136</sup> in neutra parte conversationis in villa Weddinge egregius 1. <sup>137</sup> deest 1. 1b. <sup>138</sup> c. corobore 1. <sup>139</sup> a. in sacello argenteo v. 1b. cod. Dresd. <sup>140</sup> eperi 1. <sup>141</sup> S. 1. <sup>142</sup> W. 1. <sup>143</sup> occupatum 1.

#### NOTÆ.

(28) Hodie Wedringen?

tentes occiderent. Ibi quanta pericula, quantas contumelias, quanta dampna in nostris corporibus, in nostris uxoribus, in nostris possessionibus passus sumus<sup>146</sup>, et qualiter inde nos ad tempus misericordia Dei liberavit<sup>147</sup>, quia vobis notum esse credimus, præterimus. Postquam vero, tempestate tanta misericordia Dei sedata, pacem et gratiam suam nobis reddidit, nichil nos scimus contra eum fecisse<sup>148</sup>, unde merito debeat in nos recidiva bella movere. Prædia quæ querebatur ablata, legatis ipsius reddidimus, donec ipsi legati dixerunt, nichil esse reliquum quod reddere deberemus. Castella vel ceteras munitiones quas in nostris partibus destrui præcepit, omnes confregimus<sup>149</sup>, nisi quas ipse nobis nolentibus<sup>150</sup> stare permisit. De monasterio suo destructo vel de sepulcris filii vel fratris sui violatis et ossibus eorum disjectis cum qualiter factum sit audieritis, quia nos sumus innocentes agnoscetis. Ipsius castelli ubi hæc acta sunt destructionem nulli nostrum credere voluit, sed hanc operam suis famulis<sup>151</sup> et familiaribus injunxit; qui negligentes et pigri, quo citius quod erant jussi peragerent, omnes rusticos qui in illa vicinia erant convenire fecerunt, et eis demoliendi castelli potestatem dederunt. Rustici vero, sicut rustici imperiti et ab eodem castello multa mala perpessi, cum nullus adasset qui castigaret, nihil in ipso volvere relinquì, quo<sup>152</sup> iterum deberet renovari. Postea saepius domino nostro regi legationem sicut humiles servi cum multa supplicatione misimus, ut, si quid in illa vel qualibet causa contra eum fecisse videremur, principum suorum judicio vel negando vel emendando satisfacremus. Quam legationem quia adhuc ut accipere vellet nullius auxilio obtinere potuimus, vestræ sanctitati simul emnes, pedibus vestris advoluti, supplicamus, ut nobis iram domini nostri regis mitigare velitis, eique suadere ut, quod uni faceret homini, facere dignetur universæ genti, scilicet ne prius nos furore bellico devastare quearat, quam nos coram principibus suis criminosos et crimen emendare nolentes ostendat. Securitatem quauo vos et alii principes ejus jussérunt, a nobis accipiat, ut ad nos sine bello veniat, et vestro nos judicio vel puniat, si meruimus, vel in pace cum gratia sua dimittat, si innocentes inventi fuerimus. D Sin hoc noluerit<sup>153</sup>, in qualibet regni sui parte principes suos convenire jubeat, et quoscumque ex nobis adesse voluerit, eis eundi, redeundi<sup>154</sup>, securitatem tribuat, et quidquid vos judicaveritis de nobis faciendum, faciat. Hoc<sup>155</sup> igitur domino nostro suggerite, et ei pro Dei timore suadete ut nos homines esse cogitet, ne ad periculum animæ suæ nos innocentes perdere desideret. Si vestra subli-

A mitas pigra vel minus pia in his agendis fuerit, distinctum Dei judicium nostras animas a vobis exigere habebit. Quid si vestrum piūm consilium rex forsitan audire noluerit, rogamus vos et obsecramus, ut saltim vos et vestros instrumentum sui furoris habere non possit; ne, dum furori ejus ministriatis, vite vestræ<sup>156</sup> et animæ periculum incurritis. Valete.

B 43. Eundem sensum continentis vel litteris vel verbis legationes cunctis ex illa parte principibus singuli principes nostri miserunt, et tandem a rege vix, magis importunitate devicto quam pietate molito, responsum hoc acceperunt, quod hoc solo modo suam gratiam habere possent, si se suamque libertatem et omnia quæ possidebant, potestatis regiæ sine omni conditione tradere voluissent. Quod facere renuebant, quia nullius eum pietatis esse sæpe experti fuerant.

C 44. Anno igitur et amplius, postquam de Saxonia rex abiit, evoluto, quum rex esset Maguntiæ, in dominicæ resurrectionis festo (an. 1075, Apr. 5), Saxonum nuntius illuc cum litteris venit, quas Udoni Treverensi archiepiscopo, qui missas eo die celebrabat, cum stans in pulpito faceret populo sermonem, porrexit, et ut eas omni populo recitaret et exponeret, ex omnium persona Saxonum pro Dei amore rogavit. Quod cum rex fieri prohiberet nuntius ipse litterarum sensum cuncto populo brevi sermone fidenter exposuit, et omnes qui Deum timerent, ne Saxoniam, prius quam de aliquo crimine convicta fuisset, armis invadere vellent, verbis omnium Saxonum postulavit. Sed dux Suevorum Rodulfus fœderis a Saxonibus cum rege subito compositi non oblitus, regem, quatenus injuriam cum Deo tunc sibi suisque principibus universis contumeliose factam non sine vindicta dimitteret, instigavit, et ei se cum tota virtute quam posset habere promisit. Idem ceteri principes universi fecerunt, aliqui quidem multis promissionibus affecti, plures autem vicina mortis necessitate, quam vitare non poterant adducti.

D 45. Quod ubi Saxonibus est auditum, tunc frequentes regi cunctisque primatibus legationes miserunt, obsecrantes, ut se cum ferro nollent innocentes invadere; quia si in aliquo rei majestatis regiæ ostenderentur, ad ipsorum arbitrium parati essent poenas dare. Tunc rex archiepiscopo Magdeburgensi cum quibusdam aliis suam gratiam mandavit; sibique a suis amicis esse consultum, ne totam gentem sine culpa deleret, innotuit; quorum consilium se velle, dixit, audire, si isti vellent a suis inimicis discedere, sibique<sup>157</sup> Burchardum Halberstadensem episcopum, Ottонem daceum, Fri-

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>146</sup> simus 2. <sup>147</sup> liberaverit 2. <sup>148</sup> delinquisse 2. <sup>149</sup> ita 2. confringimus 4. <sup>150</sup> volentibus 2  
<sup>151</sup> l. et desunt 2. <sup>152</sup> quod 2. <sup>153</sup> ita 2. voluerit 1. <sup>154</sup> eis c. et r. 2. <sup>155</sup> Ille 2. <sup>156</sup> nec 1. <sup>157</sup> sibi 1.

dericum præfectum palati (29), cum ceteris quos adhuc quereret, triderent<sup>166</sup>. Cui legationi cum consensu ipsorum qui poscebantur est responsum, at ipsi ei hac conditione præsentarentur, quatenus sub utrorumque principum judicio starent, ut eos illorum sententia vel convictos dampnaret, vel innocios regis gratia cum tota Saxonum gente reconciliaret. Sed Willehalmus Rex agnomine, et Fericus<sup>167</sup> de Monte, cum viderent aperte jam bellum coepisse, sacramenti quod cum ceteris Saxonibus fecerant obliti, multarumque calamitatum quas ipsi fuerant passi, necnon quod ipsi causa principalis erant incipiendi belli, patriam infideles deseruerunt, et infideliores ad hostem patriæ regem noctu transfugerunt. Nam postea nec cives nec hostes eis fidem habebant, et apud ulrosque viles et infideles, respecti et miseri erant.

46. Ergo rex cum toto quem poterat habere exercitu juxta Beringa<sup>168</sup> (30) venit, ibique positis castris consedit. At ex alia parte Saxones circa<sup>169</sup> Nechilstedi<sup>170</sup> (31) sua castra locant, et dum rex eos ad concilium vocet, expectant. Cumque verba quibus suos accusatos volebant expurgare disponebant, aderat nuntius regis, qui regem cum Saxonibus non verbis sed ferro<sup>171</sup> disputare velle dicebat, et huic disceptationi diem crastinum determinabat. Nondum bene nuntius ille verba finierat, cum veniens alter, regem cum toto exercitu adventare dicebat (an. 1075, Jun. 13). Quod primo non credentes, ubi nimis verum esse cognoscunt, quia nec consilii locis erat ineundi nec exercitus ad prælrium ordinandi, quod ex improviso deprensi solent facere, pauci quibus vel animus<sup>172</sup> vel arma fuerunt in promptu, fortiter ibant ad pugnam, plures vero, quibus longe vel animus vel arma erant<sup>173</sup>, vertuntur in fugam. Verum ipsi pauci qui ad prælrium persistenterunt, bene quantum poterant vel suam vel illorum qui fugarerit vicem peregerunt. Nam, nisi Deus ibi superbiam nostram humiliare decrevisset, paucissimi nostri totum exercitum illum in fugam vertissent. Postremi enim illorum, nescientes quod nostrorum pars major fugæ se dedisset, cœperunt et<sup>174</sup> ipsi fugæ præsidia quererere, et, nisi illi nostrorum fugam prius agnovissent, fugiendo nobis victoriæ reliquissent. Quem cui belli casus daret occidere, nec ipsis qui occidebant dabatur agnoscere, quia tanta fuit pulveris facta commotio, ut cniquam vix inter civem et hostem posset esse discretio. Hoc tamen comperimus, quod Udo noster marchio<sup>175</sup> consobrinum suum Rodulfum ducem gladio fortiter percussit in faciem, et nisi nasus galeæ dependens

A fideliter defenderet, partem capit is superiorem penitus abscidisset. Fratres in illo prælio fuere diversi, patres contra filios, necnon et alii affectus<sup>176</sup> erant contra se divisi. Sed si quis scelus in suo propinquo ficeret, a nemine poterat sciri. Sævissimum quidem fuit illud prælrium, sed brevissimo tempore peractum. Nam nostri numero quam pauci sed virtute multi — ipsi enim hostes numquam tantos ictus gladiorum se fatebantur audisse — postquam se a suis desertos esse viderunt, et ipsi multos occidendo fatigati fuerunt, ex paucis pauciores, paulatim se a periculo subtraxerunt, regique victoriae quidem gloriam, sed cum multa suorum ruina reliquerunt. Nam cum nostris ex partibus, ex summis principibus Gevehardus comes, ex mediis B vero Folcmarus<sup>177</sup> et Suidgerus cecidissent, ex illa parte jacuerunt octo primates, non minus ipso rege nobiles. Hoc prælrium primum factum est anno Domini 1075, Idus Junii, feria tertia.

47. Ergo rex, adepta cum multo suorum cruento victoria, aliquot dies intra sua castra manebat, donec eos quos de suis metus disperserat<sup>178</sup> recollecti, et mortuos suos vel sepeliri vel in patriam sepeliendos fecit deportari. Deinde Saxoniam nimis laetus intravit, quam sic prostratam, ut ultra non resurgeret, aestimavit. Obvia quæque prædando diripuit aut incendio consumpsit. Si pagani nos ita vicissent, non majorem in victos crudelitatem exercerent. Feminis nil profuit in ecclesiis fugisse vel illuc suas res comportasse. Nam viri per silvas diffuggerant, vel ubique spem salutis invenire latendo potuerant. Feminas in ipsis ecclesiis, etiam si fugissent ad altare, corrumpebant, suaque libidine barbaro more completa, feminas cum ecclesiis comburebant. Principes vero nostri diversas munitiones intraverunt, et inde legationes regis principibus<sup>179</sup> obviam miserunt, obsecrantes, ut vel nunc Deo de sua gloria<sup>170</sup> gratias agerent, et fratribus suis in Christo pro Christi nomine vel victis parcerent. Quarum legationum quasdam supponere complacuit, ut ex his lector ceteras, quia omnes eundem sensum habebant, agnoscere possit.

48. « Sigefrido Magontino et Adalberoni<sup>171</sup> Wirtzeburgensi<sup>172</sup>, præsulibus<sup>173</sup> sanctissimis, Wernerherus<sup>174</sup> solo nomine Magedaburgensis episcopus, quicquid humilius potest et devotius. Quia vos duos duorum præceptorum Dei flamma plus aliis servere non dubito, specialiter ad vos duos supplices confugio, rogans et obsecrans, ut in hoc perfectam Dei caritatem, sicut confido vos habere, probetis, ut in miseros fratres misericordia viscera misericorditer

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>166</sup> traderet 1. <sup>167</sup> frithericus 1. <sup>168</sup> betinga 1b. c. Dresd. <sup>169</sup> S. c. desunt. 1. <sup>170</sup> Hechilstedi 1. Wi-chelstedt 1b. c. Dresd. Nechilstede 2. <sup>171</sup> deest 1. <sup>172</sup> animis 1. <sup>173</sup> erat 1. <sup>174</sup> etiam 1b. <sup>175</sup> Udo marchio de Stadhen 2. <sup>176</sup> effectus 1. <sup>177</sup> folomarus 1. <sup>178</sup> desperat 1. <sup>179</sup> principibus 1. <sup>170</sup> victoria 2. <sup>171</sup> alberoni 1. athelberoni 2. <sup>172</sup> wertzeburg. 1. <sup>173</sup> præsulis 1. <sup>174</sup> W. 1.

#### NOTÆ.

(29) I. c. comitem palatinum.  
(30) Beringen prope Langensalzam.

(31) Nagelstadt ad Unstrudam.

habeatis. Cogitate quia, sicut vos melius quam ego novistis, quicquid alicui gratia divina largitur, hoc ei vice talenti, de quo rationem venturo judici reddat, imputatur. Itaque quia vobis familiaritatem coram domino nostro rege, regis cœlestis misericordia voluit concedere, sic ipsam familiaritatem facite cunctis qui vestro indigent auxilio prodesse, ut et omnis qui vestro sublevatus fuerit auxilio, de vestra felicitate gaudeat, et ipse Deus æternam mercedem vobis pro iure talenti tribuat. In primis igitur meam causam cum domino nostro dignetur misericordia vestra misericorditer tractare, scilicet quia semper volui et volo pro viribus meis, et ultra vires, ejus honori servire. Quod si me forte majestas ejus accusat<sup>175</sup>, quia<sup>176</sup> nuper quasi pugnatorum cum eo venerim; hoc, quod ipsa Veritas, quæ Christus est, novit verum esse, respondete: me nulla pugnandi causa venisse, sed ob hoc solum, sicut ceram legis ejus fuerat constitutum, ut eos quos . . . partibus suos vocaverat inimicos, volentes sive nolentes ei presentarem, quatenus vestro aliorumque principum judicio, vel in crimen deprehensi justo supplicio subjacerent, vel innocentes inventi, vobis intercedentibus gratiam ejus reciperent. Quorum causam quia non est dignatus accipere, quid me nisi, sicut feci, decebat abscedere? Si alias michi quasi bet culpas imponet, ne longum faciam, vestram aliorumque ejusdem ordinis virorum patiar sententiam. Deinde domino<sup>177</sup> nostro regi diguetur almitas vestra suggestere ut recordetur se cœlestis regis vicem simul et nomen habere, qui dicit se misericordiam magis velle quam sacrificium, et qui venit non ut judicet mundum sed ut salvetur mundus per ipsum; quatenus dum hæc recogitans eum, cuius est<sup>178</sup> membrum et cuius nomen habet, actibus studet imitari, mereatur in regno cœlesti beatitudinis æternæ gloria coronari. Per totum fere annum litteris aliisque legationibus nostris omnes fere principes regni suppliciter adivimus, et ut nobis copiam coram veniendi acquirerent oravimus, quatenus eorum judicio vel noxii dampnaremur<sup>179</sup> vel innoxii solveremur. Quod quia numquam impetrare potuimus, iterum vos et omnes Dei fideles suppl. citer oramus, ut saltem nunc, postquam iram suam nostro cruento satiavit, postquam Deus illi, sicut oportebat, bonorem donavit, fuorem deponat, Deo gloriam reddat, et quod ante sanguinem effusum fecisse poterat, nunc tanto sanguine fuso faciat. Det nobis locum ubi vobiscum, et cum Rodolfo, Berchaldo<sup>180</sup>, Godefrido ducibus convenire possimus<sup>181</sup>; et in quacumque re vobis culpabiles esse videbimus, omni voluntate nostra deposita, vestræ prudentiæ judicium volentes patiemur. Nulla fuit umquam in quolibet pagano tanta crudelitas, ut quos sine omni periculo

A vel labore sue dampnationis stabdere potuisset, non sine suo suorumque periculo sibi subjecere vollet. Quod si nostrum sanguinem, dum nichil ejus super sit, laborat effundere, cogitet hoc non facile fieri posse sine suorum aliqua commixtione<sup>182</sup>. Itaque si nobis nullam misericordiam facere disponit, saltem suorum manibus et gladiis parcere velit. Hæc igitur ei si qua potueritis aptiora, domino nostro suggeste, eique ut Deum timeat, populumque, cui rector est datus, non perdat sed custodiat, suadete: ut et ille si vos audierit, et vos si bene suaseritis, æternam mercedem recipiatis.

B 49. « Dominis et N. sacerdotibus sanctis, ceterisque viris ejusdem virtutis et ordinis, Werinherus<sup>183</sup> plenus omni miseria, æterna participari misericordia. Quamvis omnes supplicationes, quas vestre paternitati verbis vel litteris feci, nichil michi adhuc videam profuisse, tamen iterum vestræ pietati non cesso supplicare, ut, si vos nec mea innocentis calamitas, nec, quæ vel nocentibus solet misereri, flectit ulla pietas, saltem vos tædio suo mea vincat importunitas. Per omnipotentis igitur Dei clementiam vos rogo pariter et moneo, presules sanctissimi, ut in me vos ipsos considerare dignemini, et me non solum in nullo crimine convictum, sed nec de ullo<sup>184</sup> crimine compellatum, condemnari ne patientiamini. Culpa michi prius imponatur, defensionis michi locus donetur, ubi vel nocens vestro judicio dignum cogar subire supplicium, vel innocens vestrum sub gratia domini nostri<sup>185</sup> merear habere consortium. Quis enim fuit umquam juste prius dampnatus, quam de aliquo crimine fuisse accusatus? Nonnum michi cognovi culpam quamlibet imponi, et iam, quasi criminum plurimorum convictus, penas savissimas dedi. Quod si me quisquam domino meo fuisse vel esse per fidem criminatur, non minus quam qui dixit Domino: « Demonium habes, mentitur. Hæc igitur cum domino nostro clementer tractate, et ut se regem esse recogite<sup>186</sup>, suadete, et unde rex sit appellatus edocete. Vestra quoque sapientia dignetur secum pensare, cuius vel quanti criminis sit, ecclesiarum bona vastare, ipsas ecclesiias polluere vel incendere; et si ullum vel magnum crimen esse videatur, in hoc<sup>187</sup> vos domino nostro fideles esse probate, ut, dum eum ab injusto revocatis, ejus animam ab incendio gehennæ liberetis; ne, dum ille externa sanctorum bona injuste devastat, internis bonis, sanctorum gratia privatus, juste careat. Recorderetur etiam prudentia vestra quia mortem minatur apostolus non solum morte digna facientibus, sed etiam consentientibus. »

C D 50. Fridericus vero, Monasterii præsul venerandus, quia de nostris partibus erat oriundus et Magdeburgensis ecclesiæ fuerat olim canonicus, ar

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>175</sup> incusat 2. <sup>176</sup> quod 2. <sup>177</sup> domno 2. <sup>178</sup> e. m. et c. desunt 1. <sup>179</sup> dapnemur 1. <sup>180</sup> bertoldo et g. 2. <sup>181</sup> possumus 1. <sup>182</sup> admixtione 2. <sup>183</sup> W. 1. <sup>184</sup> illo 1. <sup>185</sup> d. n. regis 2. ita 2. <sup>186</sup> cogite 1. <sup>187</sup> v. nichil vos 1.

chiepiscopo Magedaburgensi litteras misit, quibus eum <sup>103</sup> commonuit, ut quocumque modo potuisset, pacem facere cum rege satageret. Quibus litteris has litteras Magedaburgensis archipræsul remisit :

51. « Sacerdoti Dei Friderico <sup>104</sup> sanctissimo, Werinherus <sup>105</sup>, eo quod vocatur indignus, devotos fraternæ servitutis affectus. Quamvis eo mœrore, quem nova tribulatio genuit, ita sim plenus, ut in penetrabilibus cordis mei nullus ulli gaudio possit inveniri locus, consolationis tamen vestræ litteras ut accepi, non parum lacrimas mœroris repressi, quia nonnullum lenimen doloris <sup>106</sup> habeo, cum vel unum fratrem fraterno dolore dolere video. Tunc autem solido gaudio gauderem, si vos sicut tribulationem quam sumus experti, sic innocentiam nostram <sup>107</sup> considerare viderem, vel si consilium, quod michi de facienda pace datis, ut ipsa re fieret, adjuvare possetis. Ut enim a rege nostro cunctisque regni principibus, maximeque ab episcopis nostris confratribus, igni ferroque terra nostra vastaretur, quod crimen nostrum tale præcessit ? Vel si ullum fuit, in quo concilio sacerdotum, in quo palatio principum declaratum patuit ? Quando votati <sup>108</sup> ad satisfactiōnem venire contempsimus ? A quibus accusati et <sup>109</sup> convicti sumus ? Immo postquam domini nostri regis iram, licet sine causa, in nos exarsisse cognovimus, singulos principes, sacerdotes et laicos, scriptis et dictis suppliciter oravimus, ut coram veniendi copiam nobis impetrarent, quatenus aut criminosi ipsorum judicio dampnaremur <sup>110</sup>, aut sine crimine cum pace et gratia domini nostri ditteremur. Quod cum nobis nichil prodesse videamus, ipsi domino nostro legationem sicut humiles servi sæpe fecimus, supplicantes ut nos vel in criminis reprehensos judicio principum palam dampnaret <sup>111</sup>, vel sine criminis repertos gratiar <sup>112</sup> suæ serenitate donaret. Hac igitur de culpa terram nostram sævus vastator invasit, igni ferroque pene desertam reddidit. Quod si soli laici in illo exercitu fuissent, forsitan ecclesiis et ecclesiasticis rebus perpercissent. Nunc vero quia <sup>113</sup> plurimi sacerdotes aderant, nulli rei sacræ parcebant, sed ecclesias, quas vel ipsi vel fratres <sup>114</sup> eorum consecraverant, igne nefario succendi videbant, nec contradicebant. Quid igitur tunc laici facerent, cum episcopos ut talia fierent consentire vel etiam instigare viderent. Sed ut hæc gesta sint <sup>115</sup>, quamvis ante simus ultra modum puniti quam aliquo modo in culpa qualibet inventi, quamvis ab illis simus cæde et incendio

A sine culpa vastati, a quibus nos oporteret vel in aperto crimine defendi, tamen de facienda pace consilio vestræ pietatis acquiescimus, si eam fieri posse sine majore <sup>116</sup> dampno nostro viderimus. Illarum partium principes in aliquem locum, quo nos tuti possimus occurrere, veniant, nosque sua sapientia quid nunc acturi simus edoceant ; quia quicquid eis placuerit, dummodo nobis vel posteris nostris non noceat, noster consensus concorditer implebit. Quod si paternitas vestra suscipiens hanc <sup>117</sup> operam opere complebit, cum cœlesti præmio nos omnes fideles semper amicos habebit. »

52. Ipso tempore Deus omnipotens urli Magedaburgensi per sanctorum merita, qui ibi plures habentur, magnam misericordiam ostendit, et ipsam B urbem totumque illud episcopum a crudeli regis invasione ita mirabiliter defendit, ut nulli qui hoc cognovit <sup>118</sup> liceat dubitare, ipsorum meritis sanctorum tunc illam civitatem incoluem permanuisse. Nam cuidam ancillæ Dei ante prælium per visionem fuerat revelatum, si caput sancti Sebastiani, quod in eadem civitate cum multa veneratione habetur, circa terminos episcopii fuisset portatum, eosdem terminos nullus posset intrare hostium. Quod cum ipsa Meinfrido <sup>119</sup>, ejusdem urbis præfectoro, et præfectus antequam exirent ab bellum, nobis audientibus archipræsuli nostro retulisset (32), peracto jam prælio, caput ipsum omnes terminos nostros, antequam rex veniret, circuire fecimus (33), et ita esse sicut ancilla Dei prædicterat, ex ipso rerum eventu comperimus. Nam ubi cumque rex ad ipsos terminos venit, divino nutu perterritus rediens, nusquam illud episcopum intravit.

53. Sed cum rex exercitu comitante venisset Goslariam, ibique a quibusdam nostris episcopis triumphali susceptus esset gloria, ab amicis suis, quid sibi foret agendum, quæcavist, et vix, quod sibi utile esset, invenire potuit. Nam consilium quod ei dederunt pene omnes, ut Deo de victoria sua gratiam <sup>120</sup> ageret et Saxones in pacem et gratiam suam sicut rex christianus reciperet, non accepit ; quod vero ipse solus volebat, ut statim cunctos suæ servituti subjiceret, ad præsens implere non potuit. Nam nec principes omnes capere valebat, quia per diversa dispersi fuerant, nec diu cum exercitu in hac terra manere potuit, quia famæ in illo anno nobis tunc utilis fuerat, et Julius mensis fruges adhuc maturas non exhibebat ; nec vero tutum putabat sine exercitu tunc in Saxonia remanere. Abiit ergo

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>103</sup> eum ut fidelis terræ de qua natus erat c. 2. <sup>104</sup> F. 1. 2. <sup>105</sup> W. 1. <sup>106</sup> cordis 2. <sup>107</sup> vestram 1. <sup>108</sup> deest 1. <sup>109</sup> vel 2. <sup>110</sup> dampnaretur 1. <sup>111</sup> dampnare 1. <sup>112</sup> sue g. sue 1. <sup>113</sup> quam 1. <sup>114</sup> vel e. confrates dedicaverant 2. <sup>115</sup> st 1. <sup>116</sup> majori 2. <sup>117</sup> h. piam op. 2. <sup>118</sup> cognol 1. <sup>119</sup> meinfrido 1. 2. cf. infra cap. 117. <sup>120</sup> ita ed. glum [gloriam] (daret corr.) ageret 1.

#### NOTÆ.

(32) Hinc patet, Brunonem inter clericos archiepiscopi familiares fuisse.

(33) Ebra proprie Sondershausen.

cum toto exercitu, et Saxoniam, sicut prius, habuit in incerto. Nam postquam recessit, Saxones iterum congregantur, Deumque quod eos misericorditer castigans, non penitus opprimi permisit, humili devotione collaudant, et se invicem, quatenus unanimiter pro sua libertate tota virtute pugnant, adhortantur; Deique misericordiam non ex toto sibi sublatam inde <sup>106</sup> conjectant, quia <sup>107</sup> quasi paterna pietate flagellati, ad recipiendam virtutem discessu regis oportunum tempus acceperant.

54. Interea rex totum exercitum iterum congregabat, ut Octobri mense Saxoniam ingressus, fruges, quas Julio mense multas in agris viderat, aut utendo aut comburendo consumeret, populumque totum vel rebellem gladio devorandum daret, vel humilem perpetuae <sup>108</sup> servituti subjiceret. Econtra Saxones magno jam periculo facti prudentes, cum non minore venerant exercitu, jam non sicut antea fugaces terga daturi, sed fortiter pro sua libertate pugnaturi, ita ut eam vel Dei auxilio firmiter retinerent, vel cum vita simul amitterent. Ergo ambo exercitus in loco qui dicitur Everha (33) convenierunt, et a se non loco sed animo longe fuerunt. Tamen exercitus regis ad prælium non ut antea promptius erat, quia non, sicut audierat, inbellis esse Saxones expertus fuerat, et magna sibi pars de priori multitudine deerat. Nam Berchtoldus et Roldulfus duces postquam a priori sunt prælio reversi, divina pietate compuncti, quadragesimas publice <sup>109</sup> jejunaverunt, et amplius se pro rege contra Saxonum innocentiam non esse pugnaturos, fideliter Deo voverunt. Tunc illi <sup>110</sup> ad Saxones miserunt; et accepta dataque fide, ad secretum consilium principes ex utraque parte convenerunt. Ibi illi nostris in sua fide promiserunt, quod si se sponte tradendo regi vellent honorem facere et tota Saxonia quieta staret in pace, et ipi nec in dura nec in longa forent captivitate. Fama quoque testante comperimus, quod rex suis jurasset principibus, ut si hoc ad honorem suum persicerent, in principio Novembri proximi omnes ad sua cum pace et gratia sua dimitteret. Igitur omnes episcopi nostri, duces, comites, ceterique maiores <sup>111</sup>, manu fidei ab illis accepta, regiae potestati se sponte tradiderunt (Oct. 25), totumque populum suum valde tristem in patriam redire jusserunt.

55. Distributis ergo per custodias principibus nostris, rex omisso exercitu Saxoniam cum magna gloria ingreditur, et ab his qui domierant cum maiore gloria suscipitur. Nam sperabant cum, sicut promiserat, cum pace et pietate venire, omnesque

A suas injurias oblivioni perpetue tradere. At ille, suæ promissionis oblitus, nec Deo pro victoria quam sic leviter acceperat dignas laudes humiliiter reddidit, nec illam quam tunc habebat gloriam unquam se disperditum <sup>112</sup> credidit. Quod si regi regum se tunc humiliiter substerneret et in viatos misericordiam Dei ostenderet, non solum quos viceras Saxones, sed omnes quibus imperabat gentes, timere se pariter et amare faceret, et ad illas etiam nationes quæ sibi non subjacebant, gloriæ suæ famam cunctis laudandam transmitteret. Quia vero crudelitatis antiquæ non immenor, timeri tantum nec amari curabat, nec Saxones sibi fideles nec alias sui regni nationes devotas habebat, et ingentem apud exteris gentes laudem, quam posset habere, perdebat. Amicis enim non minus quam hostibus crudelis fuit, nisi quod in amicos crudelitatem prius exercebat, ut hostes ex hoc cognoscerent, quid sibi futurum sperarent.

B 56. Ekkiberti <sup>113</sup> denique marchionis, qui Saxonibus nullum fecerat auxilium, sed regi, utpote valde propinquæ genere, toto animo favebat, possessiones prius invadit, easque Othelrico <sup>114</sup>, cuidam de suis consiliariis, donavit. Hic Othelricus de Godesheim oriundus fuit, et quia Dei timorem penitus abjecerat, Godeshaz <sup>115</sup> (34) agnomen habebat, quia vere ex odio Dei venerat, quod ille regi familiariter adhærebat regisque mentem pro suo velle disponebat. Deinde nostrorum bona captivorum, quæ ipsis manere debebant integra si fides fuisset ei integra, suis parasitis largitur; et quæ suis principibus in nos bona promisit, cuncta mentitur. Tunc urbes et castella vel quascunque munitiones adhuc habebat Saxonia, suis sequacibus commendavit; et ut per totam regionem tyrannidem exercerent imperavit.

C 57. Natalis dominici festivitatem, ubi 1076 annus ab incarnatione Domini inchoatur, convocatis <sup>116</sup> ad se sacerdotum partium episopis <sup>117</sup>, animo non festivo Goslarie celebravit, quia festum salutis humanæ principium Ottonis occisione nefanda contaminare dispositit; quem <sup>118</sup> Christus ad honorem suæ nativitatis eadem gratia mirabiliter eripuit, qua ad liberandum genus humanum ipso tempore Deus homo fieri voluit. Nam ipsum ducem Roperto <sup>119</sup> Bavenbergensi episcopo servandum commiserat, et episcopus eum in castello quodam, dum ipse pergeret ad curtem regiam, militibus suis custodiendum tradiderat. At rex illuc episcopo nesciente misit, ducentumque ad se duci præcepit, ita ut, temporum vicibus mutatis, per noctes irent et per dies noctium vice quiescerent. Cumque in media nocte a quatuor armatis inermis ipse du-

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>106</sup> idem 1. <sup>107</sup> quod 2. <sup>108</sup> ita 2. perpetuo 1. <sup>109</sup> p. pro dei timore i. 2. <sup>110</sup> Hi 2. <sup>111</sup> majores Saxonum et Thuringorum 2. <sup>112</sup> ita correxi; dispositorum 1. dispositorum ed. <sup>113</sup> Erriberti 1. 1<sup>b</sup>. Ekberti marchionis de Brunswic 2. <sup>114</sup> ita 2. Otherico 1. 1<sup>b</sup> ita et infra. <sup>115</sup> ita 2. godeshaz 1. godeshaz 1<sup>b</sup>. <sup>116</sup> convocatis 1. <sup>117</sup> cum frequentia sue partis principum 2. <sup>118</sup> quam 1. <sup>119</sup> Roperte 1. Roberto 2.

#### NOTÆ.

(34) Id est cibum Dei.

ctus Goslariam venisset, et illi per curtem ad silvam tendere voluissent, tunc priunum intellexit, quod in silva se <sup>220</sup> occidere jussi fuissent. Igitur eos rogat, ut sibi ad monasterium orare liceat. Quod ei cum fuisset negatum, subito unius ipsorum gladium comprehendit <sup>221</sup> per capulum, et cum ense nudo, invitis illis, ad episcopi sui custodis cubiculum <sup>222</sup> pervenit, et cum magno strepitu episcopo expergefacto, rem quæ secum agebatur innotuit, eumque ut se a furtive casu mortis eriperet oravit. Quod cum per oppidum divulgatum fuisset, rex eum sicut voluerat, non præsumpsit perdere, sed eum libere per curiam quo vellet ire permisit. Sed ille, sicut erat vir in omnibus prudens, ad consilia regis frequenter accessit, et sapientia sua brevi tempore promeruit, ut quicquid ad honorem regis pertineret, ejus consilio maxime rex ipse disposeret. Denique quem nuper habebat hostem sævissimum, eum nunc cœpit habere consiliatorem fidelissimum (*an. 1076*).

58. Nos autem ubi principes illos, qui nostros habebant in custodia, Goslariae esse comperimus, litteras eis supplicationum pro principum nostrorum liberatione transmisimus, quæque civitas sive provincia pro sui episcopi sive primatis erectione. Ex quibus unam tantum placuit epistolam subnectere :

59. « Domino Udoni, ovium Christi sanctorum sanctissimo pastori, clerus et populus Magedaburgensis <sup>223</sup> ecclesiæ devotionem fidelissimam utriusque hominis. Quod tanti viri notitiam familiariter et gratiam nulla nobis adhuc nostræ servitutis exhibitione quæsivimus, nosmetipsos inter nos vehebenter accusamus, et nulla nos servitute nostra vobis <sup>224</sup> vel notos esse factos eo magis erubescimus, quo non promeriti tanta pietatis vestræ solatia in multis nostris tribulationibus accepimus. Ex omnibus enim tribulationibus, quas vel longus iam nos usus ferre sapienter edocuit, vel quas ipsa novitas quo insolitas <sup>225</sup>, eo nobis graviores reddit, nulla nobis umquam gravior incubuit, quam quod nostro domino archiepiscopo <sup>226</sup>, immo patre piissimo, per tam longe captivitatis ærumpnam carere contigit, his præcipue tempestuosis temporibus, in quibus nobis esset maxime necessarius. Sed quia, sicut ex ipsius legatione cognovimus, multa vestræ pietatis humanitate fruitur, ita ut se non dolore captivitatis affici, sed a labore, quo plurimo fatigatus erat multa dulcedine vestra reliqui fateatur, omnium quas <sup>227</sup> nos patimur afflictionum libenter oblixi, dum caput nostrum gaudere cognoscimus, dolorem membrorum, vel si magnus sit, nullum putamus. Paternitatis igitur vestræ pedibus omnes unanimiter devoto corde prostrati, plurimas plurime referimus gratias vestræ

A pietati, quia dum hanc quæ maxime nos affligebat curam misericordia vestra mitigasti <sup>228</sup>, omnes alias sollicitudines nos ventis in Creticum <sup>229</sup> mare portandas tradere fecisti. Quod si divina favente clementia solidum nobis hoc gaudium vestra paternitas efficerit et ad sua citius redire dominum nostrum suis suorumque supplicationibus adjuverit, numquam vos priora nobis beneficia præstissemus penitebit, dum et ipsum dominum nostrum vobis amicum semper ad omnia paratissimum, nosque omnes non minus devotos habebitis et subjectos, quam clericum sive populum proprium. Ad quod perficiendum si vestra sublimitas eo quo speramus studio voluerit eniti, sine multo labore credimus id posse fieri, quia hoc certum tenemus, quod ipse tenetur innocens capitivus et sola suæ salus ecclesiæ fuit ei causa traditionis suæ. Omnipotens igitur Deus diu vos in hac vita conservet, Ecclesia suæ solatum, et post hanc vitam tribuat vobis sempiternum beatæ vitæ præmium. Valete <sup>230</sup>. »

60. Cum ergo rex urbes et omnes in Saxonia munitiones suorum fidelium præsidiis occupasset, et nichil sibi, quominus in Saxonia faceret cuncta quæ vellet, putaret obstare, transivit a nobis in medio quadragesimat (1076), obsides multos secum dicens, et apud nos, qui tributa de regionibus nostris exigent relinques. Cumque suos fines intrasset, et duces ejus ceterique qui fortiter in prælio pugnabant dona triumphalia expectarent, ille munus quod fere cunctis suis fidelibus largiri solitus erat (35), etiam nunc in præmio virtutis dare parabat; dolensque quod ex principibus in prælio non ad votum suum cecidissent, vitam, quam per ignaviam eos servasse credebat, eis per scvitiam auferri <sup>231</sup> cupiebat. Nam ut solus omnium dominus esset, nullum in regno suo dominum vivere vellet. Itaque cum tribus fortissimis viris armatis quandam domum desertam medio noctis intravit, et illuc unum ex militibus Rodulfi ducis secreto introduxit. Qui visus gladiis sibi timuit, quia quo effugeret non habuit, sed cum rex multis eum promissionibus oneraret, si Rodulsum ducem, ubi primum sibi daretur opportunitas, occideret, non amore promissorum sed timore gladiorum præsentium, hoc se facturum quasi laetus promisit, suamque promissionem jumento confirmavit. Mane autem facto, cum dux de virtute et fide multum laudatus a rege, cum multa suavitate dimissus abiret, ille correptis armis velociter insequitur, et lancea protensa per medium turbam festinans, alto clamore se ducem occidere minitatur. A militibus vero circumdatus et causam terroris interrogatus, totam seriem negotii quod in

## VARIE LECTIONES.

<sup>220</sup> se furtim o. 2. <sup>221</sup> appr. 2. <sup>222</sup> hospitium 2. <sup>223</sup> magleb. 1. <sup>224</sup> nobis 1. <sup>225</sup> insolitos 1. <sup>226</sup> archi. 1. <sup>227</sup> quos 1. <sup>228</sup> mitigasti 1. <sup>229</sup> ita emendari ex Haral. Od. 1. 26. v. mercium 1. in Ercium ed. <sup>230</sup> Val. 1. <sup>231</sup> auferre 1t

## NOTÆ.

(35) Id est mortem.

nocte gestum fuerat exponit, armisque projectis ipsi duci, quid et qua vi coactus jurasset, innotescit.

61. Alio tempore, cum idem dux reginam in manu sua a monasterio duceret, rex sagittario<sup>233</sup> cuidam præcepit, ut eum juxta reginam sagitta transigeret. Sed ab eodem sagittario præmonitus dux, reginam non perduxit, sed inventa qualibet causa festinus ab ea recessit.

62. Tertia vice cum causæ quædam<sup>234</sup> intra cubiculum regis agerentur, et actionibus illis dux cum paucis suis interesset, nunciatum est ei quod duo regis famuli januam cum nudis gladiis obviderent, qui ducem egredientem ex utroque latere perfoderent. Itaque suos cum gladiis occultis orculte fecit advenire, et aliquos ex ipsis cubiculum fecit intrare, plurimos vero præ foribus stare. Cumque omnia sicut juss erat essent disposita, cum suis accedens ad januam: *Tales, inquit, janitores, domne rex, in vestro cubiculo nolle modo vidisse, nec umquam post hac amplius volo videre.* Hæc locutus et abiit cum magno furore, et dixit, quod et implevit, quod numquam<sup>235</sup> vellet ulterius ad regis curiam venire.

63. Eodem vel<sup>236</sup> simili dolo etiam Bertholdum ducem<sup>237</sup> quærebant perdere, quia hi duo magis videbantur ejus malitiæ ob sistere. Et quare de duobus tantum ejus sævitiam commemoro, qui nullum de principiis possum asserere securum tali periculo? Quadam namque die dum ipse cum suis scurris moraretur in cubiculo, et episcopi ceterique primates excubarent in vestibulo, fertur illis dixisse qui consci et sautores erant suæ nequitiae: « Ecce isti sunt, qui regni mei divitias habent, et me meosque omnes in paupertate reliquerunt. Quod si illi de medio fuissent ablati, ego cunctique mei familiares cito possemus divites fieri. Quapropter, si viri estis et divitias habere cupitis, istos nunc inermes armati fortiter invadite, et omnia quæ illi possident accipite. » Habet autem in cubili suo semper multas secures lato ferro splendentes, quibus nec clipeus nec galea resistere poterat virtute aliqua. Quod nisi Anno Coloniensis præsul ab uno qui cum ceteris facinus erat acturus paulo ante fuisset submonitus, ea die fuisset perpetratum miserabile facinus.

64. Verum ut ad priora paulisper revertar, ubi primates nostri deditio nem fecerunt, omnes semitas quæ per montes ducunt in Italiam, rex claudi præcepit, nec ulli homini viam patere permisit, ne rei veritas ad apostolicum prius veniret, quam ipse per legatos in suum favorem ipsum apostolicum traduceret. Deinde misit Romano pontifici legatos, qui ei intimarent, quod episcopi Saxonie sui ordinis obli ti, contra se in prælio congressi<sup>238</sup> fuissent, eumque rogarent, ut eos, sicut infideles perjuros et belli civilis auctores, gradu sacerdotali deponeret, qua-

A tenus tales per quos<sup>239</sup> ecclesia pacata regeretur, ipse in eorum locum poneret. Sed regis legatos ad apostolicum fama præcesserat, eique seriem rerum gestarum totam veraciter indicaverat. Misit ergo regi litteras, quibus eum de multis, aliis crimini bus arguebat, et ut episcopos a captivitate dinnissos, ecclesiis bonisque suis integre restitutis, remitteret, orabat, et post hæc<sup>240</sup> concilium in eo loco quo venire posset apostolicus congregaret, ubi episcopi vel, si digni essent, episcopalem perderent dignitatem, vel injuriam quas erant passi canonicam reciperent satisfactionem. Quod si in his sacris canonibus noluisset rex obediens existere<sup>241</sup> et excommunicatos a societate sua repellere, se eum velut putre membrum anathematis gladio ab unitate sanctæ B matris Ecclesiæ minabatur abscondere. Qua legatione suscepta, et venientibus suis quos miserat apostolico confirmata, tristis valde fuit, quia in apostolica dignitate malitiæ suæ, sicut sperabat<sup>242</sup>, auxilium non invenit.

65. Rex igitur cum suis deceptoribus una Wormatiam venit, et cum singulis vel<sup>243</sup> binis consilium init, qualiter dignam vicem rependeret<sup>244</sup> illi contumelie, quam omnes audierant Romanum pontificem sibi fecisse, quod eum se minatus sit excommunicaturu<sup>245</sup>, cum tale quid cunctis temporibus fuisse inauditum. Cumque multa multis modis diu voluntarent, tandem quibusdam eorum placuit, ut episcoporum concilio facto, papam quasi Simoni acum C communis consensu dampnaret, eoque deposito, rex in loco ejus unum de suis amicis constitueret, qui omnia quæ regi fuissent placita, tota voluntate persiceret. Illoc igitur initio confirmatoque consilio, fecit omnes suos episcopos convenire, et coagit eos Hildebrando, qui Romanus pontifex vocaretur et non esset, subjectionem et obedientiam interdicere; et hoc ut post nullus eorum posset negare, fecit unum quenque eorum nomine suo prænotato manu propria abnegationem Hildebrando chartis<sup>246</sup> singulis inscribere hoc modo: « Ego N<sup>247</sup>. civitatis N. episcopus, Hildebrando subjectionem et obedientiam ex hac hora et deinceps interdico, et eum posthac apostolicum<sup>248</sup> nec habebo nec vocabo. » Quod quidem pauci fecerunt ex animo, qui et auctores ip: i fuere

D consilio; plures vero litteras quidem ab renunciatio nis mortis timore scripserunt, sed invitatos se fecisse per hoc ostenderunt, quia cum primum datur eis oportunitas, apostolico supplices confessionis litteras dirigunt, et se reos ei agnoscent, sed expurgationem necessitatis obtendunt. Deinde per totam Italianam misit epistolam, magnis donis et majoribus promissis illius terræ principes in favorem suæ partis inclinans. Itaque nostriates<sup>249</sup> episcopi solummodo scripto, illi reuatiabant etiam<sup>250</sup> jumento. Romanos etiam quam plurimos pecunia

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>233</sup> sagittario 1. <sup>234</sup> quadam 1. <sup>235</sup> deest 1. <sup>236</sup> et 1. <sup>237</sup> B. d. de Zaringe 2. <sup>238</sup> congesse 1. <sup>239</sup> deest 1. <sup>240</sup> p. h. in c. 1. <sup>241</sup> ee 1. <sup>242</sup> sperarat 2. <sup>243</sup> ita 2 illis 1 1<sup>b</sup> <sup>244</sup> ita edd. recte; repelleret 1. <sup>245</sup> excommunicarum 1. <sup>246</sup> cartis 1. <sup>247</sup> enim 1. <sup>248</sup> apostolicu 1. <sup>249</sup> Teutonici 2. <sup>250</sup> non 1<sup>b</sup> et edd.

corrupit, et ut Hildebrandum ab apostolicæ sedis honore dejicerent, talibus litteris oravit. Ipsi quoque apostolico plenas contumeliis litteras direxit, in quibus, ut apostolicum nomen et sedem cito relinquenter, minaciter præcepit. Hoc autem exemplum est literarum :

66. « Heinricus (36) Dei gratia rex, universæ sanctæ Romanæ ecclesiæ clero et populo, gratiam salutem et omne bonum. Haec fides firma et inconcussa<sup>280</sup> creditur, quæ semper et easdem et præsenti servatur et absenti, nec diuturna ejus cui debetur absentia, nec longi temporis tedium immutatur. Quam talem vos nobis servare scimus et gratias agimus, et ut eadem perseveret petimus, videlicet ut, sicut facitis, amicis nostris amici, inimicis nostris inimici jugiter existatis. Inter quos scilicet Hildebrandum monachum notantes, vos in ejus inimicitiam excitamus, quia hunc et ecclesiæ invasorem et oppressorem, et Romanæ rei publicæ vel regni nostri insidiatorem deprehendimus<sup>281</sup>, ut in subsequenti epistola sibi a nobis directa pernoscere in promittu est<sup>282</sup> :

« Heinricus Dei gratia rex Hildebrando. Cum hactenus ex te ea quæ patris sunt expectarem, tibique in omnibus magna fidelium nostrorum indignatione obedirem, percepi a te<sup>283</sup> vicissitudinem, qualem oportebat ab eo, qui vita regnique nostri permotissimus hostis esset. Nam cum in primis omnem hereditariam dignitatem, quæ michi ab illa sede derebatur superbo ausu rapuisse, longius inde pugnandi, regnum Italicæ pessimis artibus alienare temptasti. Nec hoc contentus, in reverentissimos episcopos, qui nobis velut dulcissima membra uniti sunt, manum mittere non timuisti, eosque superbissimis injuriis acerbissimisque contumeliis contra divina et humana jura, ut ipsi aiunt, exagitasti<sup>284</sup>. Quæ omnia cum ego quadam patientia dissimularem, tu hoc non patientiam sed ignaviam æstimans<sup>285</sup>, in ipsum caput insurgere ausus es, mandans quæ nosti, scilicet, ut tuis verbis utar, quod aut tu morereris aut michi animam regnunque tolleres. Hanc inauditam contumaciam ego non verbis sed re confundandam dijudicans, generalem conventum omnium regni primatum ipsis supplicantibus habui. Ubi cum ea quæ hactenus metu et reverentia tacebantur in medium deducta fuissent, veris assertionibus illorum, quas ex ipsorum litteris audies, palam factum est, te nullatenus in apostolica sede posse persistere. Quorum sententiae, quia justa et probabilis coram Deo hominibusque videbatur, ego quoque assentiens, omne tibi papatus jus, quod habere visus es, abrenuntio, atque ut a sede Urbis, cuius michi pa-

A triciatus, Deo tribuente et jurato Romanorum assensu, debetur, ut descendas, edico. »

« Hæc series nostræ epistolæ ad Hildebrandum monachum. Quam idcirco et vobis scriptissimus, ut et vobis nostra voluntas, et nobis, immo Deo et nobis, vestra satisfaciat caritas. Exsurge<sup>286</sup> igitur in eum, fidelissimi, et sit primus in fide primus in ejus dampnatione. Non autem ut sanguinem ejus fundatis dicimus, quippe cum major sibi sit post depositionem poena vita quam mors, sed ut eum, si nolit descendere, cogatis, et alium communis omnium episcoporum et vestro consilio a nobis electum in apostolicam sedem recipiatis, qui quod iste in eccllesia vulneravit, curare et velit et possit. »

67. Heinricus (37), non usurpativæ sed pia Dei ordinatione rex, Hildebrando, jam non apostolico sed falso monacho. Hanc talem pro confusione<sup>287</sup> tua salutationem promeruisti, qui nullum in ecclesia ordinem præteristi, quem confusionis non honoris, maledictionis non benedictionis, participem non feceris. Ut enim de multis pauca et egregia loquamur, rectores sanctæ ecclesiæ, videlicet archiepiscopos, episcopos, presbyteros, non modo non tangere sicut christos Domini timuisti, quin sicut servos, nescientes quid faciat dominus eorum, sub pedibus tuis calcasti; in quorum conculcatione tibi favorem ab ore vulgi comparasti; quos omnes nichil scire, te autem solum omnia nosse judicasti. Qua utique scientia non ad ædificationem, sed ad destructionem uti studiisti, ut jure<sup>288</sup> beatum Gregorium, cuius nomen tibi vendicasti, de te prophetasse credamus sic dicentem : « Ex affluentia subiectorum plerumque animus prælati extollitur, et æstimat se plus omnibus nosse, cum se videt plus omnibus posse. » Et nos quidem hæc omnia sustinuimus, dum apostolicæ sedis honorem servare studuimus. Sed tu humilitatem nostram timorem fore intellexisti, ideoque et in ipsam regiam potestatem nobis a Deo concessam exsurgere non timuisti, quam te nobis auferre<sup>289</sup> ausus es minari, quasi nos a te regnum acceperimus, quasi in tua et non in Dei manu sit regnum vel imperium; qui Dominus noster Jesus Christus nos ad regnum, te autem non vocavit ad sacerdotium. Tu enim his gradibus

C ascendisti : scilicet astutia, quod monachica professio abominatur, pecuniam, pecunia favorem, favore ferrum, ferro sedem pacis adisti, et de sede pacis pacem turbasti, dum subditos in prælatos armasti, dum episcopos nostros a Deo vocatos, tu, non vocatus, spernendos docuisti, dum laicis ministerium eorum super sacerdotes usurpasti, ut ipsi deponant<sup>290</sup> vel contemptant<sup>291</sup>, qui ipsos a manu